十三、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见
北京市康达律师事务所作为本次海格通信向特定对象发行股票的发行人律师全程参与了本次发行工作，

发行人律师认为：
发行人本次向特定对象发行股票已经取得必要的批准和授权，具备实施的法定条件；本次发行涉及的《认

购邀请书》《申购报价单》《股份认购协议》等法律文件形式和内容合法、有效；发出认购邀请、投资者申购报
价、定价和配售、签订股份认购协议、缴款及验资等发行过程符合《发行注册管理办法》《实施细则》等法律、法
规及规范性文件以及发行人关于本次发行相关决议及《发行方案》的相关规定；本次发行最终确定的发行对
象均具备参与本次发行的主体资格，符合《发行注册管理办法》《实施细则》等法律、法规及规范性文件及《发
行方案》的相关规定。

第三节 本次新增股份上市情况
一、新增股份上市批准情况
2023 年 10 月 30 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具了《股份登记申请受理确认

书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。
二、新增股份的基本情况
新增股份的证券简称：海格通信
证券代码：002465.SZ
上市地点：深圳证券交易所
三、新增股份的上市时间
新增股份的上市时间为 2023 年 11 月 20 日。
四、新增股份的限售安排
本次向特定对象发行股票完成后，公司控股股东无线电集团及平云产投所认购的股份自发行结束之日起

18 个月内均不得转让或上市交易，自 2023 年 11 月 20 日（上市首日）起开始计算。 除无线电集团及平云产投
外，其他发行对象所认购的股份自发行结束之日起 6 个月内不得转让或上市交易，自 2023 年 11 月 20 日（上
市首日）起开始计算。 发行对象所取得本次发行的股份因公司送股、资本公积金转增股本等形式所衍生取得
的股份亦应遵守上述股份锁定安排。

限售期满后按中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。 若前述限售期与证券监管机构的最新监
管意见或监管要求不相符，将根据相关证券监管机构的监管意见或监管要求进行相应调整。

第四节 本次股份变动情况及其影响
一、本次发行前后公司股本结构情况
本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 177,385,277 股有限售条件流通股。 本次发行前后，无

线电集团仍为公司控股股东， 广州市人民政府仍为公司实际控制人， 本次发行不会导致公司控制权发生变
化。 本次向特定对象发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则（2023 年修订）》规定的上
市条件。

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

股份类型
本次发行前
（截至 2023 年 9 月 30 日） 本次变动 本次发行后

（截至股份登记日）

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 股份数量（股） 比例（%）

无限售条件股份 2,300,528,232 99.83 - 2,300,528,232 92.69
有限售条件股份
（包括高管锁定股） 3,920,439 0.17 177,385,277 181,305,716 7.31

股份总数 2,304,448,671 100.00 177,385,277 2,481,833,948 100.00
二、本次发行前后公司控股股东及其一致行动人持股情况
公司控股股东无线电集团及其全资子公司平云产投参与公司本次股票发行认购，其合计持股比例在公司

发行股票前后均约为 26.02%，无线电集团一致行动人杨海洲先生持股比例被动稀释。 本次发行前后，公司控
股股东无线电集团及其全资子公司平云产投，以及无线电集团一致行动人杨海洲先生持股情况如下：

股东名称 股份性质
本次发行前
（截至 2023 年 9 月 30 日） 本次变动 本次发行后

（截至股份登记日）

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 股份数量（股） 比例（%）

广州无线电集
团有限公司

合计持有股份 599,732,162 26.02 28,417,121 628,149,283 25.31
其中 ： 无限售条件
股份 599,732,162 26.02 - 599,732,162 24.16

有限售条件股份 - - 28,417,121 28,417,121 1.15

广州广电平云
产业投资有限
公司

合计持有股份 - - 17,738,527 17,738,527 0.71
其中 ： 无限售条件
股份 - - - - -

有限售条件股份 - - 17,738,527 17,738,527 0.71

杨海洲

合计持有股份 41,431,718 1.80 - 41,431,718 1.67
其中 ： 无限售条件
股份 41,431,718 1.80 - 41,431,718 1.67

有限售条件股份 - - - - -
合计持有股份 641,163,880 27.82 46,155,648 687,319,528 27.69

三、本次发行前后公司前十名股东情况
（一）本次发行前公司前十名股东持股情况
截至 2023 年 9 月 30 日，公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持 股 比 例
（%）

持股数量
（股）

限 售 数 量
（股）

1 广州无线电集团有限公司 26.02 599,732,162 -
2 香港中央结算有限公司 2.68 61,830,642 -
3 杨海洲 1.80 41,431,718 -

4 新华人 寿保险 股份 有 限 公 司－传 统 －普 通 保 险 产 品-018L-
CT001 深 1.18 27,132,568 -

5 招商银行股份有限公司－兴全合润混合型证券投资基金 0.87 20,054,784 -
6 新华人寿保险股份有限公司－分红－个人分红-018L-FH002 深 0.85 19,508,817 -

7 中国建设银行股份有限公司－富国中证军工龙头交易型开放式
指数证券投资基金 0.73 16,785,466 -

8 华润深国投信托有限公司－华润信托·淡水泉平衡 5 期集合资
金信托计划 0.70 16,079,331 -

9 中国光大银行股份有限公司－兴全商业模式优选混合型证券投
资基金（LOF） 0.67 15,540,291 -

10 兴业银行股份有限公司－兴全新视野灵活配置定期开放混合型
发起式证券投资基金 0.66 15,112,300 -

合计 36.16 833,208,079 -
（二）本次发行后公司前十名股东持股情况
根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2023 年 10 月 30 日出具的《合并普通账户和融资融

券信用账户前 10 名明细数据表》，本次向特定对象发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东及其持股
情况如下：

序号 股东名称 持 股 比 例
（%）

持股数量
（股）

限 售 数 量
（股）

1 广州无线电集团有限公司 25.31 628,149,283 28,417,121
2 香港中央结算有限公司 2.10 52,045,283 -
3 杨海洲 1.67 41,431,718 -

4 新华人 寿保险 股份 有限公 司－传统－普通 保险产 品-018L-
CT001 深 1.09 27,132,568 -

5 招商银行股份有限公司－兴全合润混合型证券投资基金 1.03 25,599,717 5,544,933

6 中国光大银行股份有限公司－兴全商业模式优选混合型证券
投资基金（LOF） 0.82 20,320,406 4,780,115

7 中国建设银行股份有限公司－富国中证军工龙头交易型开放
式指数证券投资基金 0.81 19,979,366 -

8 兴业银行股份有限公司－兴全新视野灵活配置定期开放混合
型发起式证券投资基金 0.80 19,892,415 4,780,115

9 新华人寿保险股份有限公司－分红－个人分红-018L-FH002 深 0.79 19,508,817 -
10 中信建投证券股份有限公司 0.78 19,460,381 13,062,141
合计 35.20 873,519,954 56,584,425

四、本次发行对公司的影响
（一）本次发行对公司股本结构的影响
本次发行结束后，无线电集团仍为公司控股股东，广州市人民政府仍为公司实际控制人，本次发行不会导

致公司控制权发生变化。 本次向特定对象发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》规
定的上市条件。

（二）对公司资产结构的影响
本次发行将进一步扩大公司的资产规模，公司总资产、净资产规模将有所增长，资金实力得以提升，资本

结构将更为稳健，营运资金更加充裕，公司抗风险能力进一步增强，也为公司后续发展提供有效的保障。
（三）对公司业务结构的影响
本次募集资金在扣除发行费用后投向“北斗 +5G”通导融合研发产业化项目、无人信息产业基地项目、天

枢研发中心建设暨卫星互联网研发项目。 本次募集资金主要投向主业，与公司主要从事的无线通信、北斗导
航、航空航天和数智生态领域业务密切相关，有利于公司进一步聚焦主业、提质增效，优化公司产品结构，强
化公司技术优势；有利于公司向市场提供更具竞争力和更贴近下游客户需求的服务和产品，提升公司市场地
位、品牌价值。 本次发行完成后，公司的主营业务范围不会发生重大变化。

（四）对公司治理的影响
本次发行完成后，公司控股股东、实际控制人均未发生变化，对公司治理不会构成实质性影响。 但随着机

构投资者持有公司股份的比例有所提高，公司股权结构更加合理，有利于进一步优化公司的治理结构。